Приложение № 2 к приказу

управления образования

от _____________ №  ___
Аналитическая справка

по итогам муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2018-2019 учебном году в Советском районе

                                (дата проведения – 7 декабря 2018 г.)

по географии
В муниципальном этапе олимпиады по  географии приняло участие 34 учащихся школ района. Не приняли участие в олимпиаде обучающиеся:
8 класса  - с.Любимово, Золотая Степь, с.Мечетное, Степное №1; 9 класса – с. Мечетное, с.Новокривовка, с.Розовое;  7 класса - с.Мечетное,  с.Новокривовка,  с.Розовое; 10 класс – р.п.Пушкино. Олимпиада прошла организованно. 

Количество школьников по классам представлено в таблице 1.

Таблица 1
Представительство участников олимпиады по классам
	МОУ СОШ
	11
класс
	10
класс
	9
класс
	8

класс
	7

класс
	Победителей и призеров (чел.)

	МБОУ-СОШ №1
	1
	1
	1
	-
	1
	1

	МБОУ «Лицей»
	2
	1
	2
	2
	1
	6

	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	1
	1
	1
	1
	1
	2

	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	1
	-
	1
	1
	1
	2

	МБОУ-ООШ с. Александровка
	-
	-
	1
	1
	1
	0

	МБОУ-ООШ
с.Любимово
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	МБОУ-СОШ с.Мечетное
	1
	1
	-
	-
	-
	0

	МБОУ-ООШ с. Новокривовка
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	МБОУ-ООШ с. Розовое
	-
	-
	-
	1
	-
	0

	Всего 
	7
	5
	8
	8
	7
	


Итоги олимпиады представлены в таблице № 2
Таблица №2
Победители и призеры муниципальной олимпиады

	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение
	Класс
	Количество баллов 
	Ф.И.О. учителя (полностью)

	Филипов Андрей Антонович
	МБОУ-ООШ с.Любимово
	7
	51
	Беймишева Мария Емуратовна

	Андреев Ярослав Андреевич
	МБОУ-СОШ№1 р.п.Степное
	7
	40
	Половникова Ольга Владимировна

	Кочкуров Леонид Евгеньевич
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	7
	41
	Волкова Галина Александровна

	Шульгина Арина Михайлович
	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	8
	57,5
	Солодилова Валентина Константиновна

	Скотников Георгий Алексеевич
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	8
	51,5
	Волкова Галина Александровна

	Колганова Кристина Григорьевна
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	8
	51
	Волкова Галина Александровна

	Уталиев Султан Едильбаевич
	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	9
	51,5
	Солодилова Валентина Константиновна

	Симаков Владимир Юрьевич
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	10
	59
	Волкова Галина Александровна

	Неверова Полина Сергеевна
	МБОУ-СОШ с.Золотая Степь
	10
	51
	Белавина Надежда Юрьевна

	Исаев Денис Александрович
	МБОУ-СОШ

р.п.Советское
	10
	50
	Панченко Светлана Анатольевна

	Петрова Алина Евгеньевна
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	11
	53
	Волкова Галина Александровна

	Дмитриева Ирина Анатольевна
	МБОУ Лицей р.п.Степное
	11
	51,5
	Волкова Галина Александровна

	Кудряшова Софья Николаевна
	МБОУ-СОШ с.Золотая Степь
	11
	50,5
	Белавина Надежда Юрьевна


Аналитическая часть
       Задания приемлемы для учащихся общеобразовательных учреждений. Работы были зашифрованы,  честность проверки соблюдена.

       Учащиеся работали в  двух аудиториях, посадочные места предоставлены всем участникам олимпиады учитывая их класс (рядом сидели учащиеся разных  школ и классов). Запрещено пользоваться телефоном. Олимпиада прошла планомерно. Все правила были соблюдены.
7 класс    Всего участников 7 чел. Общий процент выполнения работы типичные ошибки: по темам «План местности», «Краеведение», опережающий материал по материкам и океанам.  Наибольшие затруднения вызвали задания: № 10 ,12 (тестового тура) и  задания аналитического тура, в которых проверялись знания и умения. 
8 класс  Всего участников 8 чел.  Типичные ошибки: по темам  «План местности», «Рельеф» и «Тектоническое строение».  Наибольшие затруднения вызвали задания: № 6,7,8 (тестового тура) и  работа с заданиями аналитического тура, в которых проверялись знания и умения. 

9 класс  Всего участников 8 чел. Типичные ошибки: наибольшие затруднения вызвали задания: № 6,8,12,13,14 (тестового тура) и аналитического тура, в которых проверялись знания и умения работы с картой, знания Саратовской области.

10 класс  Всего участников 10 класса 5 чел. Типичные ошибки: по темам  «Субъекты РФ», «Мировое хозяйство» и аналитического тура, в которых проверялись знания и умения работы с картой.

11 класс  Всего участников 7 чел.  Типичные ошибки: по темам «Политическая карта мира» и «Население мира»  и аналитического тура, в которых проверялись знания и умения работы с картой.

 Выводы и предложения: Муниципальный тур олимпиады по географии проходил 07.12.2018г. Общее количество участников 34 чел. Победителей 5 чел. Призеров 8 чел. Необходимо усилить работу с учениками, обладающими повышенной обучаемостью к географии, имеющими нестандартное мышление, не только во внеурочное время, но и на уроках. Больше внимание обращать на развитие отдельных качеств мышления, приемов умственной деятельности, особенно решению задач на логику и анализ, нестандартных географических задач. Продумать формы работы по повышению мотивации и результативности учащихся в участии в олимпиадах.
Председатель жюри:       Панченко С.А.
